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Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 175 (Alm. del) af 26. 

marts 2020 stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V)  

Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor aktivering af undtagelsesklausulen i Stabili-

tets- og Vækstpagten ikke er en sag af større rækkevidde? 

Svar 

EU’s finansministre blev den 23. marts 2020 enige om en erklæring angående EU’s 
finanspolitiske regler i Stabilitets- og Vækstpagten. I lyset af en meddelelse om en 

generel undtagelsesklausul ift. Stabilitets- og Vækstpagten offentliggjort af Kom-

missionen 20. marts fastslår erklæringen, at finansministrene deler Kommissionens 

vurdering af, at betingelserne for aktiveringen af klausulen – et alvorligt økonomisk 

tilbageslag i euroområdet eller EU som helhed – er opfyldt.  

Erklæringen gav udtryk for, at undtagelsesklausulen vil sikre fleksibilitet til at gen-

nemføre de nødvendige finanspolitiske tiltag i lyset af COVID-19. Erklæringen gav 

også udtryk for, at finansministrene fortsat vil respektere Stabilitets- og Vækstpag-

ten, og at undtagelsesklausulen vil tillade Kommissionen og Rådet at koordinere 

finanspolitikken inden for rammerne af Pagten, samtidig med at man afviger fra de 

normale budgetmæssige krav. 

Erklæringen udgør ikke en beslutning af en karakter, som vurderes at ville tilsige, at 

regeringen skulle forelægge erklæringen til forhandlingsoplæg i Folketingets Euro-

paudvalg. 

Erklæringen er således ikke en retsakt, men kan ses som værende en principiel hen-

sigtserklæring om brug af fleksibilitet i Stabilitets- og Vækstpagten. Erklæringen skal 

derimod først på et senere tidspunkt udmøntes i egentlige formelle beslutninger i 

Rådet om implementering af de fælles finanspolitiske rammer og regler og konkret 

fx anbefalinger til EU-landene under det europæiske semester. Implementeringen 

af undtagelsesklausulen vil afhænge af udspil fra Kommissionen, som ikke forelig-

ger, og som der ikke er kendskab til endnu.  
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Konkrete beslutninger i Rådet vedrørende Stabilitets- og Vækstpagten, herunder 

udmøntningen af erklæringen om undtagelsesklausulen, vil blive forelagt Folketin-

gets Europaudvalg efter de normale procedurer. 

Det bemærkes i øvrigt, at erklæringen ikke er vedtaget på et formelt rådsmøde, men 

på en uformel telekonference mellem EU’s finansministre 23. marts. Erklæringen 

var ikke annonceret på telekonferencens dagsorden modtaget 20. marts, men blev 

forberedt på en uformel telekonference i EU’s Økonomiske og Finansielle Komité 

(EFC) samme dag som telekonferencen mellem finansministrene. Folketingets Eu-

ropaudvalg blev fortroligt orienteret om erklæringen i kraft af et brev og et erklæ-

ringsudkast umiddelbart inden telekonferencen mellem finansministrene, hvor er-

klæringsudkastet blev vedtaget uændret.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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